Les fonctions logiques
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COMPETENCES ATTENDUES :     77


- Identifier les opérateurs et fonctions élémentaires,


- Ecrire les équations logiques associées,


- Valider le comportement réel.

CAPACITES DEVELOPPEES :

	Analyser


	Caractériser
	Choisir
	Définir
	Identifier
	Justifier
	Mettre

en

oeuvre


	Montrer
	Produire
	Valider
	Vérifier

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


  OBSERVATIONS ET EVALUATION :

NOTE PROVISOIRE :           /20

	
	
	
	
	
	
	
	

	CONDUITE DU TP
	
	
	COMPTE RENDU
	
	

	
	NOTE
	,,,, / 8
	
	
	
	
	

	attitude
	
	,,,, / 2
	
	Axe temps
	
	
	

	autonomie
	
	,,,, / 2
	
	TP terminé en fin de séquence
	
	, / 2

	mise en oeuvre, analyse
	,,,, / 2
	
	TP légèrement incomplet
	
	, / 1

	Utilisation du matériel
	,,,, / 1
	
	TP trop incomplet
	
	, / 0

	Méthodologie de travail
	,,,, / 1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Axe soins
	
	
	

	
	
	
	
	Compte rendu très soigné
	
	, / 2

	
	
	
	
	Soins insuffisants
	
	, / 1

	
	
	
	
	Soins inacceptables
	
	, / 0

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Axe contenu et résultats
	
	,,,, / 8

	
	
	
	
	
	
	
	


NOTE DEFINITIVE :




/20
	TP / TD / M.O
	Support d'activité
	Nom 

	       N°11
	CI6 : traitement de données

	

	Classe et Groupe
	
	Date

	1ère G.E.L
	LES FONCTIONS LOGIQUES 

DE BASE ( TTL 74XX)
	            /           /




PRESENTATION 

	DOSSIER PEDAGOGIQUE

	 TRAVAIL A REALISER :
- D’identifier les fonctions assurées par les composants,

- De réaliser la Table de  vérité et  les équations,

- D’utiliser le théorème de DE MORGAN,

- D’établir un schéma de mise en oeuvre,

- De mettre en oeuvre les fonctions réalisées par les opérateurs logiques,

- D’utiliser les outils de description d’une fonction logique,

- Prérequis :   

- Connaissance minimum des opérateurs logiques et fonctions élémentaires NON-OU et NON ET,

- Durée et lieu de travail :                 trois à quatre heures             atelier des prototypes AII
 MATERIEL A UTILISER :

- Platine de test ou simulateur pour circuit intégré

- circuits intégrés série 74XX

ELEMENTS DE CORRECTION : L'évaluation portera sur :
-  L'exactitude des réponses 

-  La pertinence des résultats

-  Le fonctionnement correct



	DOSSIER RESSOURCE

	DOCUMENTATION :
 - Catalogues constructeurs .

COURS :    Système logique combinatoires 



	


	DOSSIER TECHNIQUE

	DOSSIER
- Fiches pour les brochages des circuits intégrés de la série TTL 74XX.

FICHES :

AUTRES :




	Remarques personnelles de l'élève
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(
En utilisant la platine de test IDL-8OO digital lab., il est demandé :

1°/ Vérifier le bon fonctionnement des  quatre opérateurs logiques du circuit intégré de type SN 7400  en complétant les tables de vérité définies de la façon suivante :

	Porte 1
	Porte 2
	Porte 3
	Porte 4

	b
	a
	S
	b
	a
	S
	b
	a
	S
	b
	a
	S

	0
	0
	
	0
	0
	
	0
	0
	
	0
	0
	

	0
	1
	
	0
	1
	
	0
	1
	
	0
	1
	

	1
	0
	
	1
	0
	
	1
	0
	
	1
	0
	

	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	


2°/ Vérifier le bon fonctionnement des  quatre opérateurs logiques du circuit intégré de type SN 7402  en complétant les tables de vérité définies de la façon suivante :

	Porte 1
	Porte 2
	Porte 3
	Porte 4

	b
	a
	S
	b
	a
	S
	b
	a
	S
	b
	a
	S

	0
	0
	
	0
	0
	
	0
	0
	
	0
	0
	

	0
	1
	
	0
	1
	
	0
	1
	
	0
	1
	

	1
	0
	
	1
	0
	
	1
	0
	
	1
	0
	

	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	
	1
	1
	


3°/ En déduire la table de vérité réduite d'une porte logique NAND (NON_ET) à deux entrées. (Circuit de type SN 7400). 

A quel niveau logique est équivalent une entrée "en l'air" (Entrée déconnectée)?

4°/ Réaliser le même travail avec une porte NOR (NON_OU) à deux entrées (Circuit de type SN 7402.

5°/ Réaliser une fonction complément avec un NAND puis un NOR.

6°/ Réaliser un ET puis un OU à l'aide de portes NAND.

7°/ Même travail qu'en 6 mais avec des portes NOR.

8°/ On désire réaliser le montage répondant à l'équation suivante :






H =( S1 . S2 ) + ( S1 . S2)

 Proposer un montage utilisant des fonctions logiques devotre choix, puis un montage n'utilisant que des portes NAND. (On admettra que les boutons poussoirs S1 et S2 ne possèdent qu'un contact à fermeture).

Donner la table de vérité de ce montage.

9°/- Réaliser le montage donné ci-dessous :


[image: image1.wmf]
10°/  Soit une centrale de défaut comportant 3 capteurs de défaut (S1; S2; S3). On désire enclencher un voyant d'alarme dés que deux défauts sont détectées quels que soit ces deux défauts. Donner l'équation logique du voyant H, réaliser le logigramme à partir de portes NAND et NOR, puis câbler ce montage et effectuer les essais.

�





REMARQUE IMPORTANTE :


Les questions 1 et 2 sont à compléter directement sur la feuille. Pour chacune des questions 3 à 10, il faut établir le schéma de montage avec les équations, indiquer dessus le brochage des composants, faire vérifier son fonctionnement au professeur et en déduire sa table de vérité





- Etudier le fonctionnement du montage (table de vérité).





- Donner le rôle d'un tel montage.





- Indiquer comment à l'aide d'une seule porte de type SN 7400 ou SN 7402, 


 


il est possible de réaliser la fonction égalité


 ( A = B ) .
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